2560 มีทั้งส้ิน 2,441 แห่ง ซ่ึงโดยการปกครองรูปแบบเทศบาลเป็นการกระจายอ านาจให้แก่
ทอ้งถ่ิน ด าเนินการปกครองตนเองตามระบอบประชาธิปไตย โดยเกิดข้ึนในรัชสมยัพระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกลา้เจา้อยู่หัว โดยเร่ิมจากการจดัตั้งสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ.116 (พ.ศ. 2440) โดยมี
พระราชก าหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116 ในส่วนภูมิภาค มีการตราพระราชบญัญัติจดัการ
สุขาภิบาลท่าฉลอม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ข้ึนมีวิวฒันาการเร่ือยมา จนถึงปี พ.ศ. 2475 ได้มีการ
เปล่ียนแปลงการปกครอง ไดมี้การกระจายอ านาจการปกครองท่ีสมบูรณ์แบบยิง่ข้ึน

โดยมีการจดัตั้ งเทศบาลข้ึนในปี พ.ศ. 2476 โดยมีการตราพระราชบัญญัติจดัระเบียบ
เทศบาล พ.ศ.